粤经信标准函〔2018〕17 号

广东省经济和信息化委关于
征集 2018 年大数据应用示范项目的通知

省各有关单位，各地级以上市经济和信息化（大数据）主管部门：

为贯彻落实《广东省促进大数据发展行动计划（2016-2020

年）》《珠江三角洲国家大数据综合试验区建设实施方案》有关工

作部署和要求，培育发展一批全国领先的大数据创新应用示范，

带动传统行业商业模式创新、经营管理方式改革，现启动 2018

年大数据应用示范项目征集推荐工作，有关事项通知如下：

一、申报范围

聚焦农业、工业、服务业数字化转型和跨区域、跨行业大数

据创新应用，重点在农业气象、生产制造、医疗健康、教育文化、

金融服务、智慧城市等领域征集 20 个左右大数据应用示范项目。

申报单位内部信息化项目，不在此次申报范围内。

二、申报条件

（一）广东省境内注册或运营的企（事）业单位、社会组织

或机构。

（二）项目实施地点在广东省境内。

（三）申报单位具备从事大数据的经验和能力。例如已投入

— 2 —

市场的大数据产品、服务等，且具有较好的市场占有率、品牌知

名度、客户满意度等。

（四）项目应具备云计算、云存储环境，采用大数据理念，

在数据采集、存储、整理、分析、发掘、展现、应用等环节具有

较高大数据技术含量，或利用大数据技术进行数据采集、整理、

分析、挖掘、展现、应用、服务等。

（五）项目应具有必要的数据基础，包括具备足以支撑大数

据应用或服务的存量数据，数据类型多样；具有时效性强的动态、

增量数据，数据更新频率快。

（六）项目成果展示的实地场景，如有展示大数据产品应用

过程和结果、或大数据平台/系统服务过程和结果的演示场地或

实地场景。

（七）项目具有成功的应用案例，能体现通过大数据促进生

产力提升和公共服务水平提高，带动经营管理方式变革、服务模

式和商业模式创新，形成新应用、新服务、新业态等多方面效果。

（八）项目发展规划和可持续发展能力。当地政府重视，具

备持续开展大数据研究的能力，具有清晰的数据资源价值开发计

划，具有应用推广规划，能为行业大数据共享、协同发展和标准

化提供支持。

（九）项目不允许联合申报。

三、申报材料要求

（一）申报材料应包括但不限于《2018 年大数据应用示范

项目申报书》（详见附件 1，以下简称《申报书》）。

— 3 —

（二）装订要求。

1. 统一采用 A4 纸双面打印或复印，按《申报书》要求材料

进行排序、编制目录、页码，并装订成册。

2. 正文字体为 3 号仿宋体，单倍行距；一级标题 3 号黑体，

二级标题 3 号楷体。若申报材料中存在字迹模糊、无法辨别的内

容，其责任及后果由申报单位自行承担。

3. 申报材料要加盖申报单位骑缝公章，相关证明材料的复

印件要加盖申报单位公章。

（三）提交材料包括纸质材料（一式三份）和电子文档（U

盘或光盘）。

（四）申报单位应当如实提供申报项目材料，保证内容和数

据真实可靠。提供虚假材料或内容、数据失实的，我委将中止其

申报。

    四、工作程序

    （一）申报单位向省级行业主管部门、地市经济和信息化（大

数据）主管部门提交相关申报材料。省级行业主管部门、地市经

济和信息化（大数据）主管部门审核同意推荐后，于 10 月 25 日

前将推荐函、推荐项目汇总表和申报材料报我委（标准与应用

处）。广州、深圳推荐示范项目不超过 5 个，其他地市及省级行

业主管部门推荐示范项目不超过 3 个。

    （二）我委组织专家对申报材料进行评审，必要时进行集中

答辩、现场考察。

（三）我委审核确定 2018 年广东大数据应用示范项目推荐

— 4 —

名单，在我委网站公示后向社会正式发布。

五、项目管理

（一）省经济和信息化委对大数据应用示范项目单位加强联

系和指导，提供深化应用的协调和支撑。

（二）大数据应用示范项目单位应提供公共宣传资料；深化

大数据应用；支持大数据交流活动，提供示范借鉴。

（三）因未履行责任、或不再满足第二条基本条件的单位，

我委可以取消该单位应用示范项目推荐资格，应用示范项目推荐

名单以我委网站公布名单为准。

附件：1．2018 年大数据应用示范项目申报书

      2．2018 年大数据应用示范项目审核推荐表

广东省经济和信息化委

2018 年 10 月 8 日

（联系人：李剑辉、华小方，电话：020-83180738、83134772，

传真：020-83180738，邮箱：jxwbzc@gd.gov.cn，地址：广州市

越秀区吉祥路 100 号）

— 5 —

附件 1

2018 年大数据应用示范项目申报书

    申报单位（盖章）：

所  在  地  区 ：

项  目  名  称：

    申  报  日  期 ：       年      月      日

广东省经济和信息化委制

二Ｏ一八年

— 6 —

第一部分：申报单位申请表

申报单位基本情况表

企业名称 （提供企（事）业法人营业执照复印件）

法人代表  组织机构代码

成立时间  注册资金

（万元）

注册地址  邮政编码

单位性质
□国有 □民营 □三资

□其他
是否上市企业

□否

□是（上市时间：    ；

    地点：        ）

员工总数（人）  研发人员数量

（人）

2017 年主营业务

收入（万元）
（提供证明材料） 2017 年利润增长

率（%）
（提供证明材料）

企业申报联系人  联系电话

传真  电子邮箱

相关荣誉

（提供证明材料）

高新技术企业   □国家级/□省级  授予年份：     年
企业技术中心   □国家级/□省级  授予年份：     年
重点实验室     □国家级/□省级  授予年份：     年
（其他省级以上荣誉自行添加）

研发能力
（提供证明材料） （获得的国际、国家、省级的专利、标准、知识产权等）

申报单位大数据能力

2017 年大数据业

务收入（万元）

从事大数据业务

研发、技术人员

（人）

大数据技术情况

大数据基础设施

情况

已开展

应用的

大数据

产品
（服务）

名称  提供服

务环节

□采集□存储□整理□分析
□发掘□展现□应用□服务

□其它

产品

简介
（简述产品功能、运营模式等）

应用

情况
（简述产品的应用推广情况及已有效果）

注：如有多项大数据产品（服务）可自行添加。

— 7 —

大数据应用示范项目

项目应用
领域

 项目投资额
（万元）

项目简介

真实性

承诺

    我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，

愿承担相应的责任。

               法定代表人签章：

          公章：

      年   月   日

推荐单位

意见

签章：

                                         年   月   日

— 8 —

第二部分：申报正文

一、申报单位基本情况

（一）单位概况（资本性质、组织结构、主营业务，近年

来的主营业务收入、利润、税金、固定资产、资产负债率，银行

信用等级等，应提供包括但不限于企（事）业法人营业执照复印

件等）；

（二）行业优势（项目所属大数据应用领域的发展现状，

申报单位在该应用领域的规模优势、技术优势、服务优势，及市

场占有率、品牌知名度、客户满意度等）；

（三）大数据基础和能力（大数据基础设施，具有专利、

知识产权等的大数据技术，主导的大数据标准制定，已开展应用

的大数据产品/服务情况，已获得国家、省政府扶持但尚未投入

应用的大数据产品/服务情况等）；

（四）数据安全保障（在保障数据全生命周期各环节安全

采取的措施、建立的机制等）。

二、大数据应用示范项目情况

（一）项目背景（应用需求和行业背景等）。

（二）项目内容和应用模式。

1.建设目的（项目开展的目的，如提供的服务、帮助企业/

公众解决的问题、形成新服务新业态等）；

— 9 —

2.内容和架构（主要内容，总体架构、技术构架、数据流等）；

3.数据和技术（存量数据、增量数据的来源和获取等，数据

的安全保障，采用的大数据技术、理念和方法等）；

4.基础环境（所需的大数据基础设施环境、应用环境等）；

5.服务模式（提供的服务/应用模式，项目运营模式等）。

（三）应用推广情况（市场推广情况，已取得的成效等）。

（四）典型应用（提供不少于 2 个应用场景/案例，说明项

目的应用亮点、行业优势、成效，如在数据采集、整理、分析、

挖掘、展现、应用、服务等环节的亮点，在社会治理效率和公共

服务水平提高、经营管理方式变革、服务模式和商业模式创新的

优势和成效，形成新应用、新服务、新业态等）。

（五）发展规划（项目下一步发展计划，本年度及 2019、

2020、2021 年预期目标以及达到的经济和社会效应；申报单位

对项目持续发展和持续开展数据研发的能力保障；项目对广东大

数据的促进作用等）。

第三部分：申报材料证明佐证材料

按照第一、二部分内容，对所提供的证明佐证材料建立目录，

按序号编印。

— 10 —

附件 2

2018 年大数据应用示范项目审核推荐表

推荐单位：（盖章）

序号 申报单位名称 申报项目名称 审核推荐

结果

1

2

3

4

5

审核推荐项目合计数量：    个。

联系人：                             联系电话：

公开方式：主动公开